[bookmark: _GoBack]Приложение 4
К Положению об оказании платных
дополнительных образовательных услуг МБУДО «ДХШ № 3»

ДОГОВОР
на предоставление платной образовательной услуги в сфере
дополнительного образования

Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детская художественная школа № 3», именуемое в дальнейшем «Учреждение», действующее на основании Устава, Лицензии на право ведения  образовательной деятельности Серия 13 Л 01 № 3680 от 04 февраля 2016 г., выданной Министерством образования Республики Мордовия сроком действия бессрочно, руководствуясь Конституцией РФ, Закона РФ «Об образовании», Семейного кодекса РФ, Конвенции о правах ребенка, одобренной Генеральной Ассамблеей ООН, Декларации прав ребенка, Закона РФ «О защите прав потребителей» (Закон № 2300-1), «Типового положения об учреждении дополнительного образования в РФ», действующими федеральными законами, указами и распоряжениями Правительства РФ в лице директора Кудиновой Татьяны Викторовны, с одной стороны, и родители (законные представители) «Обучающегося» ________________________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество)
именуемые в дальнейшем «Родители» (законные представители), несовершеннолетнего лица, зачисляемого на обучение ___________________________________________________________________
[bookmark: YANDEX_4][bookmark: YANDEX_5][bookmark: YANDEX_6]с другой стороны, в целях регулирования взаимоотношений между Учреждением и Родителями (законными представителями) ребенка, возникающих в процессе воспитания, обучения, и делового сотрудничества, заключают договор о нижеследующем:

1. Предмет Договора
1.  «Учреждение», обязуется предоставить образовательную услугу, «Родители», (законные представители) обязуются оплатить образовательную услугу.
Дополнительная общеразвивающая программа                  « Радуга »,    1    год(а)
наименование дополнительной образовательной программы, срок обучения

2. Права Учреждения, «Родителей» (законных представителей) и Обучающегося
1.  Учреждение вправе:
1. самостоятельно осуществлять образовательный процесс.
1. получать информацию от «Родителей» (законных представителей) по вопросам надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.
2.2. Родители (законные представители) вправе получать информациюот Учрежденияпо вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора.
2.3. Обучающийся вправе:
1. обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации";
1. пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Учреждения, необходимым для освоения образовательной программы;
1. принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Учреждением.

3. Обязанности Учреждения, «Родителей» (законные представители) и Обучающегося
3.1. Учреждение обязано:
1. зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством РФ, учредительными документами, локальными нормативными актами Учреждения условия приема, в качестве обучающегося группы «_ Радуга                      » , №            __;
1. довести до «Родителя» (законного представителя) информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации "О защите прав потребителей" и Федеральным законом "Об образовании в Российской Федерации";
1. организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с учебным планом, в том числе индивидуальным, и расписанием занятий;
1. обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения;
1. сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора);
1. принимать от Обучающегося и (или) Родителя (законного представителя) плату за образовательные услуги;
1. обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
3.2. Родители (законные представители) обязаны:
1. своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные услуги, указанные в разделе 1 настоящего Договора, в размере и порядке, определенных настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату;
1. извещать Учреждение о причинах отсутствия Обучающегося на занятиях;
1. незамедлительно сообщать классному руководителю об изменении контактного телефона и места жительства.
3.3. Обучающийся обязан:
1. соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации";
1. выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом;
1. обучаться в образовательной организации по образовательной программе с соблюдением требований учебного плана, в том числе индивидуальным;
1. соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты.

4. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты
1.  Полная стоимость платных образовательных услуг обучения Обучающегося составляет  __8730______
(___Восемь тысяч семьсот тридцать________________________________________________) рублей в год.
1. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
4.2. Оплата производится в размере _970_____ рублей в месяц до 10 числа текущего месяца (с сентября по декабрь 20__г.), в размере _970___ рублей в месяц до 10 числа текущего месяца (с января по май 20__г.) в безналичном порядке на счет, указанный в реквизитах договора.
Потребитель услуги имеет право перечислить деньги внесением наличными через кассу банка и без комиссии через терминал и перечислением с банковской карты на счет Учреждения.

5. Основания изменения и расторжения договора
1.  Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
1.  Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению сторон.
1.  Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Учреждения в одностороннем порядке в случаях:
· просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;
· невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося;
· в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
5.5. Настоящий Договор может быть расторгнут:
· по инициативе «Родителей» (законных представителей обучающегося) и обучающегося в любое время при условии оплаты исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по данному договору; в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность. Досрочное погашение образовательных отношений по инициативе обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося не влечет за собой возникновение каких-либо дополнительных, в том числе материальных, обязательств указанного обучающегося перед организацией, осуществляющей образовательную деятельность.
6. Ответственность
Учреждения, «Родителей» (законных представителей) и Обучающегося
1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.
6.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), «Родитель» (законный представитель обучающегося) вправе по своему выбору предъявить одно из требований:
1. [bookmark: sub_10621]Безвозмездного оказания образовательной услуги;
1. [bookmark: sub_10622]Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги;
1. [bookmark: sub_10623]Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.
[bookmark: sub_1063]6.3. «Родитель» (законный представитель обучающегося) вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в срок недостатки образовательной услуги не устранены Учреждением. «Родитель» (законный представитель обучающегося) также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий Договора.
1. Расторгнуть Договор.

7.	Срок действия Договора
7.1. Настоящий договору вступает в силу
с «_1_» сентября _2023  года и действует до «31» мая _2024  года.

8.	Заключительные положения
1.  Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора.
Настоящий Договор составлен в 2-х экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу.
1.  Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
1.  Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

Подписи сторон и реквизиты сторон:
	УЧРЕЖДЕНИЕ
МБУДО«Детская художественная школа № 3»,
ЮРИДИЧЕСКИЙ АДРЕС:
430031, г. Саранск,ул. Сущинского, 24А,
ТЕЛ.: (8342) 55-59-66, 55-93-68
ИНН/КПП 1328169641/132801001,
л/с20096U03610,
р/с 40701810500001000002
в отделении НБ РМ Банка России г.Саранска,
БИК 048952001
Директор МБУДО «ДХШ № 3»

                                  / Кудинова Т.В./
МП
«__»____________20____ г
	РОДИТЕЛЬ
___________________________________________
Фамилия, имя, отчество
индекс
___________________________________________
адрес места жительства
телефон__________________________________
Паспорт: серия	№	_____________,
кем выдан
________________________________________________________________________________________
дата выдачи_________________________________
«__»____________20____ г

_________/______________________
Подпись	                                             Расшифровка